
日本での交換留学 

 

ハノイ大学 

ホアン・トゥー・トゥイ 

学籍番号 k2490059 

 

 ハノイ大学からお茶の水女子大学に交換留学しているホアン・トゥー・トゥイと

申します。 

 今回の留学は、私にとって「初めて」の連続でした。初めて日本に来たこと、初

めて海外で生活すること、そして初めて家族と離れて一人暮らしをすること。どれ

も新しい経験でした。もう一年が経ちましたが、たくさんの楽しい思い出ができ、

本当にうれしく思っています。 

 また、日本での生活を通じて、いろいろな国の友

達と出会いました。一緒に遊びに行ったり、文化や

言語を紹介し合ったりして、楽しい時間を過ごしま

した。勉強だけでなく、歌舞伎などの文化体験や、

関東から九州まで旅行したことも、忘れられない思

い出です。 

この一年間、多くの方々に支えていただきました。 

音羽館の皆さん、日本に来たばかりの私を温かく

迎え、生活や手続きについて丁寧に教えてくださり、

ありがとうございました。 

長尾さん、チューターとしてだけでなく、優しい

友達として日本での生活を助けてくださり、本当に

感謝しています。 

市原先生、授業の学びだけでなく、交換留学生に必要なことも親切にサポートし

てくださり、ありがとうございました。先生の温かいご指導のおかげで安心して学

ぶことができました。 

指導教官の王先生、いつも学習状況を気にかけてくださり、相談にも乗っていた

だき、ありがとうございました。先生の励ましのおかげで自信を持って学びを深め

ることができました。 



そして、お茶の水女子大学の先生方、たくさ

んの知識を教えてくださり、熱心にご指導いた

だき、本当にありがとうございました。 

この留学を支えてくださったすべての方々

に、心より感謝申し上げます。ありがとうござ

いました。 


